
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

深圳市宝安东江环保技术有限公司 

突发环境事件应急预案 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

发布单位：深圳市宝安东江环保技术有限公司 

二○一七年五月 

预案编号：DJHBSJ-YA-02 

版本号：A/03 

东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信
[...]
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 



 

81  

（5）各车间地池（收集池）启用条件 

车间地池作为公司储存危险废物的主要储存设施，公司收运的液态危险废物有一部

分是放置车间地池待无害化处理，公司除设置储存危险废物的地池外，还专门设置

了放置泄漏的收集池，一旦车间或者罐区发生泄漏，泄漏物会沿泄漏沟流入收集池，

保证了泄漏物不会进入雨水管网系统。 

4.4 安全保卫组对事件中心区进行警戒，禁止无关人员及车辆通行，根据事件情况和

事件发展，组织事件波及区人员撤离。 

4.5 对于现场中毒或被危险废物灼伤的人员，信息联络组应立即请求 120 救援，安全

保卫组协助转移伤员。 

4.6 应急监测组根据现场污染状况、受影响区域的范围的特点和污染趋势，布设监测

点位，确定监测项目和采样频次，开展现场监测。 

4.7 污染事件扩大应急处置措施 

当事件局势难以控制或者自身救援力量不足时，由应急总指挥提高响应级别，并决

定向外报警求援。 

5 保障措施 

所有参与突发危险废物泄漏引起环境事件应急处置行动的成员到达污染事件现场

时，应根据泄漏危险废物的理化特性做好安全防护工作，必要时应佩戴防毒面具、

正压式呼吸器、穿防酸碱服，防止烧伤、中毒或其它身体伤害。 

公司的应急物资实行专人管理。应急物资存放或设置点应做好通风、防潮工作。管

理人员应将应急物资登记造册，及时申请更新即将到期的物资。同时应急物资应定

期检查和维护，以保证其有效性。东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 



 

82  

现场处置预案之三：突发废水超标排放事件应急预案 

1 总则 

1.1 目的 

提高公司对突发生产废水超标排放事件的应急响应能力，建立快速、有效的应急响

应机制，最大限度地降低生产废水污染环境的风险。 

1.2 适用范围 

本预案适用于公司突发生产废水超标排放事件的应急响应。 

1.3 职责 

（1）现场应急处置指挥部在收到废水超标排放信息后，根据废水超标的严重程度以

及可控性决定是否启动本预案；在废水超标事件中负责应急指挥、调度、协调等工

作，包括就是否需要外部应急/救援力量做出决策。 

（2）信息联络组主要负责报警和通讯联络。负责通知各级应急救援人员迅速到岗，

确保单位应急组织通讯畅通。负责在现场应急处置指挥部的授权下及时联系环保等

应急部门，请求外界救援力量。 

（3）现场处置组负责迅速查找事故原因，及时采取污染控制、废水处理系统故障排

除等工作。 

（4）应急监测组负责对废水处理后的各项指标进行实时监测。 

（5）应急保障组为现场处置提供必需的应急物质。 

（6）安全保卫组根据危险废物泄漏影响范围划定警戒区域，设置警戒。 

2 环境风险分析 

（1）主要污染因子 

公司生产废水主要来自于含铜盐废液回收车间、铜泥车间、一类污染物车间、含氰

回收车间及其他车间，废水中主要污染因子为 PH、CODcr、BOD5、石油类、氨氮、

SS、总氮、总磷、Cu、Ni、CN、Zn、六价铬、总铬、Pb。 

（2）废水处理工艺 

废水处理工艺流程如下图所示。 

东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 



 

83  

 

图 1 废水处理工艺流程图 

（3）废水超标原因分析 

废水超标排放原因分析结果如下表所示。 

表 1 废水中污染因子超标排放原因分析一览表 

序号 超标因子 可能原因 

1 PH 值 
自动监测设备出现故障，操作人员未进行手动检测、作业人员误操作加入

过量的酸或碱 

2 CODcr 进水水质超标、生化系统内微生物活性下降，降解能力减弱 

3 BOD5 进水水质超标、生化系统内微生物活性下降，降解能力减弱 

4 石油类 
未经过隔油罐进行隔油处理或隔油罐故障、芬顿氧化不彻底、活性炭饱和

失去吸附作用 

5 氨氮 氨氮回收系统出现故障，导致后续出水氨氮过高、漂水投入量不足 

6 SS 漂水投入量不足、生化反应中好氧反应中曝气量不够 

7 总氮 物化反应不彻底、除磷剂投入量不足 

8 总磷 
离子交换柱设备出现故障、物化反应中石灰、硫化钠投入量不足、膜处理

系统饱和或故障 

9 Cu 生化反应中硫化钠、石灰加入量不足、膜处理系统饱和或故障 

10 Ni 物化反应中絮凝剂投入量不足、膜处理系统饱和或故障 

11 Sn 漂水投放量不足，破氰不彻底、膜处理系统饱和或故障 

12 CN
-
 物化反应中絮凝剂投入量不足、膜处理系统饱和或故障 

13 Zn 物化反应中硫酸亚铁加入量不足、双氧水投放量不足 

14 六价铬 物化反应中硫化钠、石灰、絮凝剂投入量不足、膜处理系统饱和或故障 

15 总铬 物化反应中硫化钠、石灰、絮凝剂投入量不足、膜处理系统饱和或故障 

16 Pb 
自动监测设备出现故障，操作人员未进行手动检测、作业人员误操作加入

过量的酸或碱 

3 预防措施 

为确保废水达标排放，本公司建有废水处理站 1 座，设计处理能力为 720 吨/天，排

东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 



 

84  

放因子执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准与《电镀污染物排

放标准》（GB21900-2008）表 3 较严者。公司已取得排污许可证和竣工环保验收批

复。预防生产废水超标排放的措施主要有： 

（1）按照环保主管部门的规定，严格实行废水的总量控制量、废水量与污水处理站

的处理能力合理匹配。 

（2）废水处理站加强生产部门的信息沟通，当废水量或污染因子浓度可能突然升高

时提前发出预警信息。 

（3）加强废水处理设备设施及废水管道的维护、管理，发现故障及时修复。 

（4）污水站内主要设备均采用一备一用；备用发电机保证在短时间内连续供电。 

（5）结合实际，制定科学的废水处理操作规程，实行标准化操作；操作人员外送培

训合格，持证上岗。 

（6）做好总排口以及一类污染物（总镍、总铬、总铬）车间排放口的污染因子监测，

发现异常及时处理。 

（7）定期清理废水池的污泥，并妥善存放、转运。 

（8）公司常规废水监测项目：PH、总铜、总镍、COD、电导率、总磷、总氰化物、

氨氮、SS 等，每班两次，每天两班。一类污染物总镍、总铬在车间废水处理排放口

每班一次。 

（9）市环境监测站在线监测项目：PH、COD、流量、总铜、氨氮、电导率。 

（10）市环境监测站例行采样监测项目（每月一次）：PH、COD、总铜、总镍、氨

氮、总氰化物和石油类。 

4 应急处置程序与措施 

4.1 当废水处理车间工作人员（在线监测设备）发现废水超标后，关闭总排放口闸门；

立即查找原因，采取措施，并报告部门负责人。当废水监测超标两次以上时，应立

即报告应急管理办公室。情况紧急时可直接向公司应急领导小组报告。 

4.2 应急领导小组组长视情况严重程度决定启动本预案。 

4.3 现场处置组接报后迅速查明事件发生的时间、地点、原因、已造成的污染范围、

人员伤害后果。若由于停电造成，应立即启动备用发电机，恢复运行。若由于其他

原因造成，应根据废水监测结果，查明原因，并采取相应的应急处置措施： 

表 2 应急处置措施一览表 

序号 超标因子 原因 

1 PH 值 
通过向废水调节池中投加酸（pH 大于 9 加盐酸）、碱（pH 小于

7 氢氧化钠）调整 pH 值在 6-9 之间。 

2 CODcr 延长处理时间、加大曝气量。 

3 BOD5 延长处理时间、加大曝气量。 

4 石油类 吸附处理。 

5 氨氮 加漂水应急处理。 

东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 东

江
环
保
 信

息
公
示
 复

印
无
效
 

 
东
江
环
保